ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DA BAHIA

PORTARIA Nº 001/2014

ENUNCIADOS APROVADOS NA SEMANA ANUAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

O Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública, no uso das atribuições do art. 75,
II, III, IV e XV, da Lei Complementar Estadual nº 26/2006,

CONSIDERANDO que a uniformização da atuação dos órgãos de execução da
Defensoria Pública é necessária para o constante aprimoramento dos serviços da
instituição, respeitada a independência funcional,

CONSIDERANDO que os Encontros Temáticos de Defensores Públicos são espaços
democráticos de livre discussão adequados à formulação de teses institucionais
destinadas a orientar a uniformização dos trabalhos,

CONSIDERANDO que é papel da Escola Superior da Defensoria Pública orientar
metodologicamente os órgãos de execução e velar pela precisão técnica dos trabalhos
resultantes dos Encontros Temáticos,

RESOLVE publicar ENUNCIADOS APROVADOS NA SEMANA ANUAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA DE 2013, nos seguintes termos:

Art. 1º - Os enunciados publicados ao final desta portaria resultaram da discussão livre
de Defensores Públicos em encontros temáticos referentes às seguintes áreas de
atuação:

I – Cível e Fazenda Pública;
II – Criminal e Execução Penal;
III – Curadoria;
VI – Defesa da Criança e do Adolescente;
V – Direitos Humanos;
VI – Família.

Art. 2º - Os enunciados publicados ao final desta portaria constituem teses
institucionais a serem observadas pelos Defensores Públicos, sem caráter vinculante,
servindo como orientação para a uniformização dos trabalhos, respeitada a
independência funcional.

Art. 3º - A aprovação dos enunciados publicados ao final desta portaria exigiu maioria
simples dos defensores presentes e devidamente inscritos nos encontros temáticos.

Art. 4º - Após a sua aprovação, os enunciados foram encaminhados pelas
Subcoordenações à Escola Superior da Defensoria Pública para padronização de
formatação e análise de conteúdo.

Art. 5º - Todos os enunciados aprovados, e que não se mostraram evidentemente
incompatíveis com o ordenamento jurídico em vigor, estão sendo publicados ao final
desta portaria, após adequação formal, sem qualquer alteração de conteúdo.

Art. 6º - Os presentes enunciados podem ser alterados, por maioria simples, em
encontros temáticos de Defensores Públicos, convocados para este fim,

exclusivamente ou não, sejam eles realizados ou não durante a Semana Anual da
Defensoria Pública.

Salvador, 10 de janeiro de 2014.

DANIEL NICORY DO PRADO
Diretor da ESDEP

ANEXO I – ENUNCIADOS DA ÁREA CÍVEL E DE FAZENDA PÚBLICA

ANEXO II – ENUNCIADOS DA ÁREA CRIMINAL E DE EXECUÇÃO PENAL

ANEXO III – ENUNCIADOS DA ÁREA DE DEFESA DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

ANEXO IV – ENUNCIADOS DA ÁREA DE DIREITOS HUMANOS

ANEXO V – ENUNCIADOS DA ÁREA DE FAMÍLIA

http://www.defensoria.ba.gov.br/portal/arquivos/downloads/Enunciados_DPE_2014_ANEXO_I.pdf
http://www.defensoria.ba.gov.br/portal/arquivos/downloads/Enunciados_DPE_2014_ANEXO_II.pdf
http://www.defensoria.ba.gov.br/portal/arquivos/downloads/Enunciados_DPE_2014_ANEXO_III.pdf
http://www.defensoria.ba.gov.br/portal/arquivos/downloads/Enunciados_DPE_2014_ANEXO_IV.pdf
http://www.defensoria.ba.gov.br/portal/arquivos/downloads/Enunciados_DPE_2014_ANEXO_V.pdf